pis phariseorū tñ. Iste inuitauit xp̄m: vt p̄t̄ ex sequētibus: t̄ videt qz hoc fecit maliciose & nō ex teuotōne: vñ subdit. b Et ip̄i obseruabant eū. attendentes si inter epulas aliquid diceret aut faceret vñ possit eum accusare. c Et ecce hō quidam hydropicus & vicitur ab hīdoꝝ quod est aqua quia hydropicus habet aquā inter carnem & cutem. d Erat ante illuz p̄phiseorū: sed solū se ondēbat vt xp̄c cu videntis eius miserere. e Et rñdens ih̄s. non ad verba. qz que stio sibi nō p̄ponebat: sed ad cogitationes phariseorū et legipitorū: qm̄ cogitabant curatōem in sabbato ē illi citam. f At illi tacherunt. qz si dīsissent nō: timebant ab eo rōne p̄futari. si aut̄ dīsissent sic nō haberet frontem ip̄m de hoc accusandi. g H̄e vō apphen sum sanauit eū ac dimisit. qz p̄ impositōis manus ip̄m curauit: t̄ postea manū retraxit. h Erñdens. cogitatorib⁹ coz: quibus cogitabant illud factū illicitū i. Dicit. ostendendo illud ē cīlitū t̄ bonū p̄ exem plū animalis bruti: cuius piculo licitū erat succurrere in sabbato: etiā bñ ip̄os: t̄ multo fortius succurrenti ē homini: ppter quem facta sunt animalia bruta: t̄ om̄i factus est ad imaginē dei. k Econō poterant ad h̄c rñdere. tanq; cōfusi evidenti rōne. l Dicebat aut̄. Hic cōfutat cōsequenter eos de supbia & ambitōe in debita honorū: qd̄ notatur cu dr. m Intēdes quō pri. ac cub. i. primas sedes in cōiuīs solemib⁹.

n Cum inuitatis fueris ad nuptias non recubas in primo loco. Per primū locū nō solū intelligit hic ho-

norabiliorū sessio in cōiuīs solemib⁹: sed etiā quelibet electio vel postulatio seu p̄motio ad aliquā digni-

Luce

tatem: et hoc p[ro]p[ter]e et hoc quod p[ro]mittit. Dicebat autem et ad inuitatos per hos. Parabola est alterius rei significativa: ad dignitates aut se nullus debet ingenerere: sed alios meliores se ponere quam est in se: si quo in uitatorum principalis. s. deus a quo est ois p[ro]p[ter]as: denicit eum a sua dignitate: saltez sp[irit]ualiter sententia d[omi]nato[n]is. Alioquin etiam denicit tales per tua opal[es] depositionis. si autem b[ea]utiliter refugens sicut faciebant patres antiqui ut Gregorius et Ambrosius et consimiles: tandem ex obedientia suam scipit: et et cetera fraterna ea bene v[er]sus fu[er]it: tandem celestem gloriam obtinebit: i[ps]o subdit. Et erit tibi gloria tecum. cuius regni subdit cui dicitur. o. Quia ois qui se exaltat: p[ro]sumptuose se dignitatibus ingeneret. p. Humiliabitur: mo[re] p[ro]dicato.

q. Et qui se humiliat: non fallatur et facte: v[er]o d[omi]n[u]s. E[st]i. xix.

Est qui nequiter se humiliat: et interiora eius plena se volo: sed qui veraciter et ex corde. r. Exaltabitur. s[ed] q[ui] scribit Prover. xxix. Humilem spiritu suscipiet gloria. s. Dicebat. Hic consequenter arguit phariseos de cupiditate: q[ui] faciebant couiuia non motu pietatis: sed magis cupiditate intendentis per hoc consequi aliquam utilitatem seu honorem per adiutorium illo[rum] quos vocabat ad couiuia: et hoc est quod dicitur. s. Dicebat autem et ei qui se humiliauerat: ut per refectio[n]e corporali rependeret ei sp[irit]ualiter documentum pietatis. Sciendo tamen qui licet dirigeret verbum ad ipsum tuum per hoc alios assistentes qui erant in hoc culpabilis arguebat. t. Quid facis pra[dict]um autem. noli vo[lo] am[ico]m. i. p[ro]pter amicitiam secularem. v. Neque fratres tuos. i. p[ro]pter consanguinitatem. x. Neque cognatos. i. p[ro]pter affinitatem. y. Neque vicinos. i. p[ro]pter familiaritatem. z. Neque diuites. i. p[ro]pter aliquam utilitatem consequendam: ideo subdit. a. Ne forte et ipsi reuinuerint te. Ista reuinatio intelligi cuiuscumque boni opalis recipensatio. Motandum tamen si per vocem predicti ad couiuia p[ro]pter charitatem mutua nutriendam: meritorum est: si autem ad lasciviam aut gulam exercendam peccatum est: si autem p[ro]pter liberalitatem quandam seu yrbanitatem indifferens est: et potest bene fieri et male: p[ro]ut ad finem ultiorum ordinatur qui potest esse bonus vel malus. b. Sed cum facis couiuia: motus pietatis. c. Voca pauperes: carentes censu. d. Debiles: carentes conatu. e. Claudio: carentes gressu. f. Eccl[esi]os: primatos visu. g. Et beatus eris. q[ui] tens retribuet tibi. Pietatis. n. ad oiam utilis est: p[ro]missione habens vite que nunc est et future: prima. h[ab]y[mo]. iii. ideo subdit: Re-

tribue[re]. n. tibi in resurrectio[n]e iustorum sequitur. h. Hoc autem cum audisset quidam Christus loquentem de resurrectione mortuorum verbo Christi prouipit in becverba. i. Beatus qui maneat in regno dei. Dicunt aliqui quod per panem iste intelligebat beatitudinem vera que consistit in visione et fructu de cunctis Christi principaliis et humanitatis secundario quod vocat se permanente: Joba. viii. Alioquin autem dicunt quod iste erat rudis carnalis: credens quod resurrectione futura esset ad uitam cibis corporibus indigentem: sicut credunt saraceni et iudei moderni. Et istud videtur verius: quia statim post rediens apostoli it pabolam de his qui p[ro]cessuam in episcopatum exclusi sunt a concilio celesti.

k. At ipse dixit ei: homo quidam tecum. Hic prosequitur Christus arguit eos de ingratis: quia iudei propter ceteris gaudentibus fuerunt iniuncti ad beatitudinem celestem: primo per p[ro]phetas: secundo per ipsum Christum eis predicantem in persona propria: tertio per apostolos: et tamen remunerunt venire per fidem: et ideo vocari se gentiles: sicut q[ui] dicitur actu. xiiij. Nobis oportebat primus loqui verbum dei: sed quoniam repulisti illud: indignos vos iudicasti eternae vite: ecce conuertitur ad gentes: sic enim nobis p[re]cepit deus: et hoc est quod dicitur p[ro]p[ter]a.

l. Homo quidam tecum. i. Christus verus homo et verus deus. m. Fecit cenam magnam: i. statuit celestem beatitudinem que vocatur cena: eo quod est refectio ultima.

n. Et vocavit multos: quia vult omnes homines salvos fieri. i. Thymo. ii. o. Et misit seruum suum. i. seruos accipiendo singulare per pluraliter: sicut Ego. viii. Denique misericordia eius multitudine muscarum. p. Et ceperunt simili omnes excusare: i. per mala opera se retrahere: et accipiebunt hic omnes per maiori parte: quia pauci salvantur respectu: ut dictum est capitulo precedenti.

q. Villam emi. Hic nocatur superbi per dominum ville empem: quia superbi volunt alijs dominari.

r. Juga boum emi quinque. De hoc autem intelliguntur cupidi: terrenis numeris intenti finem suum ibi constituentes.

s. Urorem duxi. Per hoc intelliguntur carnales et lascivii. Ad ista vero tria via reducuntur omnia excludentia a beatitudine celesti: sicut q[ui] dicitur Jo. prima canonica. ii. capitulo. Omne quod est in mundo: aut est concupiscentia carnis: aut concupiscentia oculorum: aut supbia vite.

t. Ego cito in plateas: et ricos civitatis: et paup[er]es. tecum: quia principes iudeorum: et sacerdotes: et legisperiti: et maiores sicut populi: p[ro]pter sua peccata sunt dimissa a teo. Pauperes autem: et simplices: et publicani illius populi sunt vocati:

ut p[ro]p[ter] apostolos et in pluribus alijs ex decursu cuagellis.

Evangeliū

a. Et adhuc locus est. quod non solum de iudeis. sed etiam de gentibus quod diversas partes orbis multi sunt vocati ad fidem et ad gloriam: ut per dictum est: hoc nota est cuius dicitur. b. Ex iis in vias et sepes. i. extra iudeam discurrendo ad ipsius gentilem: sicut fecerunt apostoli: ut per dictum est. c. Dico autem vobis quod nemō est. Non est intelligendum per hoc quod nullus de iudeis sit salvatus: sed quod pauci copiae: sicut communis non loquendi dicitur: Nemo est in ecclesia vel in foro quoniam sunt ibi pauci. d. Ibant autem turbe. Posita contumacia impenitentium: hic consequenter ponitur instruatio sequentia rationis. Et primo simplici verbo. secundo gabolico: ibi. Quis n. ex vobis. Circa primum dicitur. e. Si quis venit ad me. i. vult venire per fidem credendo: sicut sunt seculares: vel statu perfectio assumento: cuiusmodi sunt religiosi. f. Et non odi patrem suum: hic accipit odi unum large iniquatum: propter perturbationem parentum et amicorum non dimittit venire ad fidem catholicam: sicut pater de sancto Librario: et multis alijs: vel de seculo ad religionem.

g. Adhuc autem etiam suam. i. vitam corporalem ea contemnendo: propter secundum paratus vitam sua exponere per fidem: casu necessitatibus occurrente. h. Non potest meus esse discipulus: discipulatus autem regi dupliciter potest intelligi. Uno modo generaliter omni statum coem fidelium: et ad hoc sufficit fidis cum obseruantem mandatorum. Alio modo cum hoc per obseruantiam filiorum: in utroque tamen statu requiritur reprehensio concupiscentiarum carnalium: magis tamen in secundo modo discipulatus quam primario sequitur. i. Et qui non habulat crucem suam: per carnis macerationem: et concupiscentiarum reprobationem.

k. Quis enim adducit hic pater duas pabolas ad suum perpositum de agressu statutis precordis: qui consistit in obseruacione filiorum. Et primo ostendit quid requiritur in tali aggressione: secundo quid in debito eius: ibi. Bonum est sal. Circa primum dicitur. k. Quis n. ex vobis. vol. tur. edificare. i. aggredi perfectum euangelicum. l. Hoc prius sedens. i. getatus a tumultu passionis deliberans. m. Cogitat sumptus. i. considerat si habeat illud quod ad hoc requiritur: quod est proximitudo ad relinquendum oiam: propter deum: ut patebit postea: n. Ne postea quod posuerit fundamentum: quod consistit in obseruantia mandatorum. o. Et non potuerit perficere: quod non habet statu perfectio acquirendem: talis est ille iuuenies: de quo dicitur Matth. xix. Qui obseruauerat mandata: cui dixit Christus. Si vis perficere eum vade et vende oiam que habes et da paupib; Et sequitur ibidem: quod abit tristis eo quod multas habebat possessiones: quare amore fuit impeditus a statu perfectio- nis: et non habuit sumptus ad perficiendum turram cui posuerat fundamentum. p. Aut quis rex. Dic ponitur secunda pabola ad idem cui dicitur: Quis rex iterum committere bellum: hic accipit rex quicunque vult aggredi perfectio- nis statutum: quod debet bene regere operationes et cogitationes suas et bellum committere: ad rapientem sibi celeste regnum: omni quod

dicitur Matth. xix. Regnum celorum vim patitur et violenti rapunt illud. q. Si possit cum decem milibus regi. i. cum obseruantia decem mandatorum: sed quod non sufficit ad perfectio- nis statutum acquirendum: ut per dictum est: quod rex celestis. r. Teneat cum xx. milibus ad se: quod dupla obseruantiam exigit ab eo. i. mandatorum et filiorum: id subdit. s. Rogat ea quod pacis sunt. assentiendo regi celestium obseruantia filiorum quod incepit ab evangeliica paupertate: id concludit. t. Sic omnis ex vobis qui non regi. Et bac conclusio ne per tria quae ista pabola percedens vadunt ad istas intentiones. v. Bonum est sal. Quid enim requiriatur in pfectio- nis aggressu: hic consequenter ostenditur quod requiriatur in ei debito eius: scilicet discretio: quod requiriatur in omnibus opibus bonis: scilicet per dicitur apostolus ad Rom. xii. Reginabile obsequium vestrum: et hoc est quod dicitur. *Lapl. xv.*

w. Bonum est sal. i. discretio que est condimentum bonorum operum: sicut sal est condimentum ciborum. x. Si autem sal evanuerit. i. discretio defuerit. y. In quo codicetur. quia opus bonum de genere: insipidum est et inutile si careat discretio. z. Sed foras mitteat hoc et perfectio cadet: unde et in collationibus patrum collatione secunda moysi abbatum declaratur per rones et exempla quod illi qui ceciderunt a statu perfectiois hoc fuit coeteri: propter defectum discretiois.

In ea. xiii. vbi dicitur in postilla: Sicut credunt saraceni et iudei moderni.

Additio.
x. Traditionibus iudeorum talmaticis et alijs apodictis auctoritatis nullo modo habet quod in futuro seculo boves cibis corporalibus indigent: et ideo si forte sint aliqui moderni qui hoc credant hoc contingit ex fastiditate eorum: et apud principios doctores eorum et omnes talmaticas traditiones: put habent canbedrin ca. xl. i. futuro seculo non est cibus neque potus nec usus venerorum: sed iusti ibidem in capitibus eorum coronati delectantur in visione diuina habitatibus: quod si recte intelligeretur bene adaptaret fructum diuine in qua sancti cum aureolis fruuntur visione Christi: ut quo est vera habitat diuina unde magis redargundi sunt: quod non receperunt doctrinam Christi que traditionibus eorum bene intellectis maxime consonat.

In eodem capitulo ubi dicitur in postilla: Iugaboum enim quinq;

Additio.

*R*egopius videtur hec pabola per Augustinum exponi in libro de verbis domini: ubi quod dicitur: Illam emi applicat ad superbiam: prout Postillator dicit: ubi autem dicitur: Quinque iugaboum. ad quinque sensus carnis qui geminati sunt: put ipse declarat

Luce

vbi notabiliter exponit illa verba excusatiois. s. Et copbare illa. Mon. n. dixit: eo pascere illa: qz ad necessitatē naturalē bonū ē vti sensibus nō aut ad curiositatem et supfluitatē: qd aut sequit. **Trozem** duxi. exponitur ex carnalitate: in quo etiā postillator cōcordat.

La.rv.

Rant at
Appropria-
quates.
Supius descri-
pta est peccantiū
monitio ad pe-
nitentia: hic co-
sequenter descri-
bit eorū puerio
ad iusticiā: et pri-
mo in generali:
secundo in specia-
li.c. xix. Prima
in tres: q̄rō mo-
ndit q̄ pecca-
tores regentes
sunt benigne re-
cipiendi: secun-
do caute nutriē-
di.ca.xvii.terco
deute instruen-
di.ca.xviii. Pri-
ma in duas: q̄a
primo describit
peccatorū rece-
ptio benigna: se-
cundo doceat eis
rū satisfactio co-
digna.ca.sequi-
ti. Circa primū
onditūt couer-
sionē peccatorū: cū
dicatur.

a **F**rant autē
approei publi. t.
pecca. ex apposi-
to emendatiois
vite.

b. Ut audiret
illū, pati ei obc.

dire. secundo subditur iniusta murmuratio malignan-
tia: cu dī. c Et murmu. phari. et scri. d. qz hic pecca-
tores recipit zc. Notandum xp̄m de mala vita: co qz ea
libus amicabilē se p̄hebat. Et sequit xp̄i mīsio: cu dī.
d At illos tū. In mīsione oñdī qz peccatores re-
deentes sunt dulciter recipiēdi: t ad hoc inducūt tr̄cs
pabole. secunda incipit: abi. Aut que mulier. tercia: ibi
hō quidaz habuit duos filios. e Quid ex vobis.
Hic ponit prima pabola de oue pdita: t bumeris pa-
storis cum gaudio reportata: t p̄z sententia ex dictis
Math. xviii. ca. f Aut que mulier. Hic ponit secū-
da pabola de dragma pdita t reinuenta: vbi dicit.
Que mulier habens dragmas decem. Mulier ista est
sapientia diuina bñs nouem ordinis angelorum qz dra-
gmas nouem: t decima dragma ē humana natura ad
imagines dei facta: t iō capat ipius qz cognitōz t amo-
rem: ista dragma decima fuit pdita qz peccata p̄ morū
parentū. g Nonne accendit lucerna. Lucerna elu-
men in testa: quia diuina sapientia lumen deitatis accē-
dit in testa nostrae moralitatis ad querendū naturam
humānā dñrit: t reducendā eā ad beatitudinem.